
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
Determinazione n. 87/2021 MA/sc 
del 22 ottobre 2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI SOMMA LOMBARDO – CIG: 

7740423F1D – CUP: D22F18000070004. CONCESSIONE PROROGA TERMINI 
ULTIMAZIONE LAVORI ALLA DITTA APPALTATRICE.- 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei 
cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad 
essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
PREMESSO che: 

• con determinazione dell’Amministratore Delegato n. 79/2019 del 18 settembre 2019 sono stati 
aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta EDILPIU’ con sede in via Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) 
che ha offerto una percentuale di ribasso del 29,355 sull’importo posto a base di gara di €. 850.000,00 
corrispondente ad un importo contrattuale offerto (oneri della sicurezza €. 35.200,00 non soggetti a 
ribasso e costi del personale compresi) pari a €. 610.815,46 oltre IVA di Legge nel rispetto di tutte le 
condizioni indicate nel Capitolato d’Appalto e previa verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

• nella seduta del Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58, era stata deliberata la 
“Variazione di Bilancio n. 5” per il finanziamento di cui sopra; 

• in data 5 marzo 2020 è stato stipulato con la ditta appaltatrice il relativo contratto; 

• a seguito di una prima mancata consegna lavori a causa di mancata presenza dei referenti 
dell’Impresa, è stata fissata una nuova data di consegna lavori al 9 novembre 2020, fatta salva la data 
ultima di termine dei lavori che resta stabilita come da prima convocazione alla data del 22 ottobre 
2021, giusto relativo verbale predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Simonetta; 

 
VISTI: 

• la nota della ditta Appaltatrice, pervenuta in data 18 ottobre 2021 (prot. n. 848), con cui la 
medesima ha inoltrato richiesta motivata di proroga dei tempi di ultimazione entro fine aprile 2022, 
in riferimento e nel rispetto del cronoprogramma che veniva allegato; 

• le osservazioni del Direttore dei Lavori pervenute in data 18 ottobre 2021, dalle quali si evince che 
il medesimo ritiene sufficiente il cronoprogramma di macro lavorazioni presentato, per poter avere 
riscontro delle tempistiche, e che il fine lavori è plausibile; 

 
NEL RISPETTO delle disposizioni dettate al RUP dall’Amministratore Delegato Dott. Massimiliano Albini, in 
accordo con il Socio Unico di Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. che ritengono congrua la concessione di una 
proroga sino a tutto il 30 aprile 2022, analogamente a quanto espresso dal Direttore dei Lavori; 
 
RITENUTO poter concedere la proroga a condizione che l’Impresa non possa accampare aggiuntivi diritti o 
pretese di sorta che portino ad ulteriori ritardi (meteo ed ogni altra situazione non imputabile alla Stazione 
Appaltante, con la sola esclusione delle eventuali sospensioni stabilite dal Direttore dei Lavori) e che quindi 
se la tempistica non verrà rispettata verranno addebitate le penali previste dal contratto: “In caso di mancato 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, sarà applicata una penale giornaliera di €. 1 per mille 
(diconsi euro uno e centesimi zero per mille) dell’importo netto contrattuale corrispondente a €. 610.815,46”; 
 
VISTI altresì: 

- l’art. 2.11 “Programma di esecuzione dei lavori-Sospensioni-Piano di qualità di costruzione e di 
installazione” del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con il progetto esecutivo dei lavori; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. il quale, al comma 5, stabilisce che “l’esecutore che per 
cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la 
proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la sua 
concessione non pregiudica i diritti spettanti all’esecutore per l’eventuale imputabilità della maggiore 
durata a fatto della stazione appaltante. Sull’istanza di proroga decide il responsabile del 
procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento”; 

 
RILEVATO che la proroga richiesta dalla ditta affidataria non è imputabile a fatto della stazione appaltante; 
 
VALUTATO il fine lavori indicato plausibile; 
 
RITENUTO, per quanto sopra premesso e considerato, di accogliere la richiesta della ditta EDILPIU’ S.n.c., e 
di concedere alla medesima la proroga di giorni 190 (centonovanta), per cui la nuova data di ultimazione lavori 
è stabilita nel giorno 30 aprile 2022; 
 
Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della normativa di settore; 
 
VISTA la propria competenza in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DETERMINA 
 
• di prendere atto delle premesse riportate in narrativa; 

• di concedere, per le motivazioni in premessa elencate, alla ditta EDILPIU’ S.n.c. di Casalgrande (RE), 
appaltatrice dei lavori, la proroga di giorni 190 (centonovanta), ovvero sino al 30 aprile 2022, per l’esecuzione 
dei lavori di AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO; fermo restando che l’Impresa non possa 
accampare diritti o pretese di sorta che portino ad ulteriori ritardi e quindi se la tempistica non verrà rispettata 
verranno addebitate le penali previste dal contratto; 

• di dare atto che la proroga non è imputabile a fatto della Stazione Appaltante; 

• di trasmettere la presente determinazione all’Impresa perché venga sottoscritta con firma digitale per 
accettazione delle condizioni di concessione della presente proroga ultimazione lavori. 

 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE  

e R.U.P. 
Sandra Carnemolla 
(F,to digitalmente) 
 

Per accettazione: 
EDILPIU’ S.n.c. 
Geom. Emerenzio VACCARI 
(F.to digitalmente) 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

